



Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>

PREGÃO ELETRÔNICO nº 077/2022 - Análise Técnica sobre a Proposta - GRUPO 1 - JF TECNOLOGIA

3 mensagens

Wendell Martins do Nascimento <wendell.nascimento@tjam.jus.br>

24 de abril de 2023 às 14:19

Para: "de Engenharia, Divisão" <engenharia@tjam.jus.br>

Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>, "akel, Rommel" <rommel.akel@tjam.jus.br>, "da Costa, Ricardo" <ricardo.correa@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,

Encaminha-se, para manifestação técnica do Setor Demandante, Proposta de Preços referente ao **Pregão Eletrônico nº 077/2022, (SEI nº 2022/000002926-00) da Licitante classificada sob análise, Empresa JF TECNOLOGIA LTDA**, para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação.

A verificação de adequação da Proposta ao Termo de Referência dará subsídio para a aceitabilidade das ofertas das licitantes.

Sendo assim, questiona-se à **Secretaria de Infraestrutura**:

- 1) O objeto ofertado na Proposta atende ao exigido no Termo de Referência?
- 2) Os valores da Proposta Ajustada são iguais ou inferiores aos da Proposta Cadastrada?

Solicita-se, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a esta Diligência até QUARTA-FEIRA, **26/04/2023, às 09:00h**.

--

Atenciosamente,

Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

Wendell M. do Nascimento

Coordenadoria de Licitação - COLIC

Contato: **(92) 2129-6743**

6 anexos

Demonstrativo das Contribuições Devidas à Previdência Social e a Outras Entidades por FPAS.pdf
32K

Comprovante.pdf
143K

CARTA PROPOSTA TJAM LIMPEZA LOTE 1.pdf
261K

FapWEB - Fator Acidentário de Prevenção...ultados da Consulta do Estabelecimento.pdf
80K

SEAC AM 2023.pdf
823K

PLANILHA DE CUSTOS LIMPEZA 2023 24-04 LOTE 1.pdf
531K

Ricardo Correa Da Costa <ricardo.correa@tjam.jus.br>

24 de abril de 2023 às 14:41

Para: Wendell Martins do Nascimento <wendell.nascimento@tjam.jus.br>

Cc: "de Engenharia, Divisão" <engenharia@tjam.jus.br>, Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>, "akel, Rommel" <rommel.akel@tjam.jus.br>

Sr Martins,

Acusamos o recebimento e ciente dos prazos.

att

Ricardo Correa

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Walbert Ferraz Fernandes <walbert.fernandes@tjam.jus.br>

25 de abril de 2023 às 12:24

Para: Wendell Martins do Nascimento <wendell.nascimento@tjam.jus.br>, Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Cc: Ricardo Correa Da Costa <ricardo.correa@tjam.jus.br>

Bom dia, Senhores.

Trata-se de manifestação desta Secretaria de Infraestrutura acerca da Proposta de Preços referente ao **Pregão Eletrônico nº 077/2022, (SEI nº 2022/000002926-00) da Licitante classificada sob análise, Empresa JF TECNOLOGIA LTDA**, para instruir os trabalhos da

Coordenadoria de Licitação. Assim sendo:

Quanto aos seguintes questionamentos:

1) O objeto ofertado na Proposta atende ao exigido no Termo de Referência?

Sim, o objeto ATENDE ao exigido no TR.

2) Os valores da Proposta Ajustada são iguais ou inferiores aos da Proposta Cadastrada?

Sim, os valores da proposta são iguais ou inferiores aos da Proposta Cadastrada.

Em que pese não haver irregularidades quanto aos preços, identificaram-se pequenas inconsistências de cálculo na planilha de custo do profissional AGENTE DE LIMPEZA. Verificou-se que o produto PREÇO UNITÁRIO * QUANTIDADE DO ITEM, de alguns itens, apresentou valor final diferente do cálculo real. Segue a lista desses itens com os valores calculados corretamente, **esclarece-se que foram usados os preços constantes da proposta da empresa.**

Planilha de Equipamentos.

EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA/HIGIENIZAÇÃO					
Item	Descrição	Unidade	Valor Médio	Qtde.	Valor Total
2	Aspirador de pó e água, tipo industrial 110V ou bivolt, 18 a 22 litros, com potência de 1600 W	Unid.	R\$ 107,02	14	R\$ 1.498,28
3	Aspirador vertical industrial para áreas densas de mobília com cabo elétrico flexível de no mínimo 5m. Potência mínima de 1200 W, com 3 acessórios e sucção para limpeza de pisos, tapetes, carpetes e estofados, com acessório para cantos e frestas, saco coletor lavável, reservatório de pó de no mínimo 2 litros, 110V, 127V ou Bivolt.	Unid.	R\$ 234,32	14	R\$ 3.280,48
5	Cesto de lixo de 15 litros	Unid.	R\$ 13,76	60	R\$ 825,60
6	Desentupidor de vaso sanitário com cabo	Unid.	R\$ 3,85	120	R\$ 462,00
7	Dispenser para papel higiênico	Unid.	R\$ 15,23	216	R\$ 3.289,68
8	Dispenser para papel higiênico interfolhado	Unid.	R\$ 13,06	216	R\$ 2.820,96
9	Dispenser para papel toalha	Unid.	R\$ 15,29	216	R\$ 3.302,64
11	Enceradeira industrial para lavagem, com escova de 350mm, 110V, 127V ou bivolt	Unid.	R\$ 544,13	14	R\$ 7.617,82
13	Escada articulada de 14 degraus de alumínio	Unid.	R\$ 116,97	60	R\$ 7.018,20
22	Mangueira reforçada de borracha, de alumínio, (50m), ¾", com adaptador e esguicho	Unid.	R\$ 70,79	60	R\$ 4.247,40
24	MOP para vidro até 7,5m	Unid.	R\$ 63,27	60	R\$ 3.796,20
26	MOP úmido completo para limpeza de piso	Unid.	R\$ 40,34	18	R\$ 726,12
27	Pá de lixo com caixa de plástico com cabo de 80cm em polipropileno	Unid.	R\$ 16,88	18	R\$ 303,84
28	Placa de identificação de serviço PVC (altura 65cm, largura 35cm)	Unid.	R\$ 13,43	60	R\$ 805,80
30	Rastelo de plástico, com 27 dentes aproximadamente, com cabo de 1,20cm.	Unid.	R\$ 7,76	60	R\$ 465,60
31	Rodo com 02 borrachas, de 60cm de largura, com cabo de 1,20 cm	Unid.	R\$ 8,32	60	R\$ 499,20
32	Vassoura de Pelo - 40 cm largura, com cabo de 1,20 cm	Unid.	R\$ 3,23	60	R\$ 193,80
33	Vassoura de teto para vasculho	Unid.	R\$ 4,62	60	R\$ 277,20
35	Vassoura tipo escovão com cabo	Unid.	R\$ 4,19	60	R\$ 251,40
36	Vassourinha para limpar vaso sanitário	Unid.	R\$ 3,18	95	R\$ 302,10

Planilha de Insumos:

INSUMOS DE LIMPEZA					
Item	Descrição	Unidade	Valor Médio	Qtde. Mensal	Valor Total
4	DESINFETANTE CONCENTRADO (GALÃO DE 5L) 1:200 Desinfetante de alta diluição (1:200). Desinfetante à base de quaternário de amônio de baixa toxicidade. Eficaz na redução do número de microrganismos, com classificação de desinfetante seguro por baixa toxicidade e por efeito microbicida rápido e de fácil manipulação e aplicação. Embalagem de 5 litros.	GL	R\$ 21.67	24	R\$ 520.08
7	DESODORIZADOR DE AR(spray) 360 ML Desodorizador de ar não contendo CFC-cloro fluorcarbono, produto saneante notificado na ANVISA, purificador de ambientes em forma de aerosol, fragrância agradável. Na embalagem deverão constar informações do produto e dados do fabricante. Odor: talco e lavanda.	UND	R\$ 5.59	120	R\$ 670.80
19	INSETICIDA (SPRAY) 360 ML Multi inseticida, tipo spray, extermina qualquer tipo de inseto, não contendo CFC, embalagem não inferior a 360 ml. Embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Indicado para controle de mosquitos (inclusive da dengue), moscas, baratas, formigas e aranhas, a base de água. O produto deverá ter registro na anvisa/ministério da saúde.	UND	R\$ 6.64	120	R\$ 796.80
21	LUSTRA MOVEIS (200 ML) Lustrador de móveis, componentes cera de carnaúba, perfume, mono estearato de glicerina, aroma floral, aplicação móveis envernizados e encerados, características adicionais embalagem descartável, aspecto físico líquido, acondicionado em frasco plástico de 200ml.	UND	R\$ 2.23	120	R\$ 267.60
31	PAPEL BOBINA TOALHA 20X100 M (PACOTE C/ 8 UND DE 100M) Papel toalha, gofrado, gramatura mínima 20 a 24g/m², em bobina, medindo 20 cm x 100m, fibras naturais, 100% celulose, não reciclado, alvura superior a 85%, absorção máxima de 70s, branca, embalado em plástico que possibilite a visualização do produto.	PACOTE	R\$ 25.52	60	R\$ 1.531.20
36	PEDRA SANITÁRIA 25 GR Pedra Sanitária perfumada 25g, com suporte para fixação na parede do vaso sanitário.	UND	R\$ 0.91	132	R\$ 120.12
37	REMOVEDOR DE CERA (GALÃO C/ 5 L) Removedor de cera concentrado para remoção de ceras acrílicas e seladoras de base aquosa em pisos laváveis. Deve possuir baixa formação de espuma, incolor.	GL	R\$ 11.55	24	R\$ 277.20
38	SABÃO EM BARRA (PACOTE DE 1 KG, cada unidade de 200 gramas) Sabão em barra glicerinado, neutro, sem perfume algum, cada barra de 200 gramas, embalagem com 5 unidades, primeira linha.	PACOTE	R\$ 4.20	60	R\$ 252.00
39	SABÃO EM PÓ (500 Gramas) Sabão em pó, multiuso, alvejante e desinfetante, embalagem em caixa de papelão com 500g contendo identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	PACOTE	R\$ 1.92	132	R\$ 253.44
45	SODA CÁUSTICA DE 500 Gramas Soda cáustica em sacos, pote c/ 500 gramas	UND	R\$ 4.79	18	R\$ 86.22

Cabe reiterar, também, que mesmo com essas inconsistências, o somatório total final do item "EQUIPAMENTOS" e do item "INSUMOS" foi calculado corretamente, não afetando a planilha de custos.

É o que cumpre relatar.

Att.

Em seg., 24 de abr. de 2023 às 14:20, Wendell Martins do Nascimento <wendell.nascimento@tjam.jus.br> escreveu:

[Texto das mensagens anteriores oculto]